
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112900114

114

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 463-PS/2019/0152
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0152-23. Contratada: BR-SINALIZADORA LTDA. -
CNPJ: 03.145.635/0001-75. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NOS
AEROPORTOS SBBG, SBBI, SBCG, SBCR, SBCZ, SBFI, SBGO, SBJV, SBLO, SBMT, SBNF, SBPJ,
SBPK, SBPP, SBSJ, SBTF, SBUG, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - LOTE 12 -
AEROPORTO DE PALMAS/TOCANTINS (SBPJ). Processo Lic.: 088/LALI-1/SEDE/2019 - ARP
047/LAFC/MNPP/2019. Valor: R$ 183.710,74. Rec. Orç.:152.31301.004-7.20513-0. Plano de
ação 64752. Vig.: 40 dias a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 465-PS/2019/0062
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0062-32. Contratada: BR-SINALIZADORA LTDA. -
CNPJ: 03.145.635/0001-75. Obj.: contratação de empresa para execução de serviços de

manutenção de sinalização horizontal nos aeroportos SBBE, SBBH, SBCJ, SBEG, SBHT, SBJC,
SBJR, SBMA, SBME, SBMK, SBMQ, SBPR, SBPV, SBRB, SBRJ, SBSN, SBUL, SBUR e SBVT, pelo
Sistema de Registro de Preços - LOTE 15 - Aeroporto de Santos Dumont/SBRJ. Processo Lic.:
017/LALI-1/SEDE/2019 - ARP 028/LAFC/MNSC/2019. Valor: R$ 126.717,29. Rec. Orç.:
062.31301.004-7.20513-0. Plano de ação 64987. Vig.: 30 dias a partir da emissão da Ordem
de Serviço.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 068/001/2019; Concedente: Infraero; Concessionário: Aldeasa Duty
Free Comércio e Importação de Produtos Ltda., CNPJ: 11.408.984/0001-60. Objeto:
Distratar o Termo de Contrato n. 02.2012.004.0016, a partir de 01/12/2019. Data da
assinatura: 28/11/2019.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 066/2019/0001; Concedente: INFRAERO; Concessionário: EMPRESA
BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ/MF n.00.000.000/0234-85. Objeto: Distratar o Termo de
Contrato n. 02.2015.0042.0002, a partir de 01/12/2019. Data da assinatura: 27/11/2019.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à empresa OCEANAIR LINHAS AÉREAS S/A - EM RECUPERAÇ ÃO
JUDICIAL, CNPJ n. 02.575.829/0001-48, por descumprimento do subitem 18.2 do Termo de
Contrato n. 02.2016.016.0008. Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar as
penalidades de impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda Administração
Pública Federal e Descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos com
consequente rescisão contratual. As penalidades serão aplicadas com fundamento no
Termo de Contrato e no Ato Administrativo n. CSAT-AAD-2019/03771 publicado no D.O.U
em 28/11/2019, Seção 3, Pág. 137, Edital n. 230. Local para apresentação de defesa, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero
- Av. Ayrton Senna, 2541, rua D, nº 58 - Aeroporto de Jacarepaguá - Barra da Tijuca -
CEP:22775-009, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Coordenador de Fiscalizacao Documental de Contratos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Notificação para apresentação de defesa em processo administrativo
de aplicação de penalidade, à Empresa Oceanair Linhas Aéreas, CNPJ Nº 02.575.829/0001-
48, por descumprimento dos itens 19.18 e 19.39, do Termo de Contrato nº
02.2016.007.0015.

Por tais descumprimentos, a Infraero determinará a aplicação das penalidades
de impedimento de licitar e contratar com a Infraero e registro no SICAF, pelo prazo de 06
(seis) meses; e, a rescisão unilateral do contrato.

As penalidades serão aplicadas com fundamento nos itens 23, 25 e subitem
25.1, respectivamente, do Termo de Contrato nº 02.2016.007.0015.

Local para apresentação de defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - Avenida Ayrton Senna, 2541, Rua D, Nº
58, Aeroporto de Jacarepaguá - Barra da Tijuca - CEP: 22775-009, horário de atendimento
9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Coordenador de Fiscalizacao Documental de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 174/LALI-1/SBGO/2019

Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de
pavimentos de concreto, no Aeroporto de Goiânia, - Santa Genoveva/SBGO, por meio do
sistema de registro de preços. Abertura: 20/12/2019, as 09:00h. Edital: www.licitacoes-
e.com.br e www.infraero.gov.br. Informações: licitabr@infraero.gov.br, telefone (61) 3312-
2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 160/LALI-5/SBCT/2019. Objeto resumido: "Concessão de
uso de área destinada à exploração comercial de depósito/almoxarifado, no Aeroporto
Internacional de Curitiba/PR".

Abertura: Em 12 de dezembro de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br
no ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3810.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa BETTAR ARTESANATOS EIRELLI, CNPJ/MF Nº
22.813.325/0001-26, constituída pelo Representante Legal JOSEFA VITOR DA SILVA, RG 2630574
-SSP - PE e CPF nº 389.644.574-04: a) impedimento do direito de licitar e contratar com a Infraero
e a Administração Pública Federal, e do registro no SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, e
aplicação de multa, no percentual de 10% (dez por cento) do valor contratado, o que equivale a
R$ 55.445,14 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quatorze centavos),
por descumprimento de cláusulas contratuais do Termo de Contrato n.º 02.2018.014.0015, o art.
5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988; art. 83, II e III da Lei nº 13.303/16; art. 7º da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; art. 28º do Decreto 5450/05; art. 3º, III da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, e Ato Administrativo N° . CSAT-AAD-2019/03758 de 26/11/2019

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Coordenador de Fiscalizacao Documental de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
LICITAÇÃO Nº 94/2019

Licitação 094/LALI-6/SBPV/2019. Homologação: FRACASSADA. Autoridade:
Superintendente do SBPV. Data: 27/11/2019. Informações: www.infraero.gov.br e
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4780/4885.

MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO
Coordenadora de Licitações

AVISO DE RESCISÃO

A Infraero resolve aplicar à empresa OCEANAIR LINHAS AÉREAS S/A. EM
RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ/MF Nº 02.575.829/0001-48, constituída pelos sócios CARLOS
ROBERTO FERNANDES PEREIRA, CPF nº 048.555.538-75 e JORGE ALBERTO VIANNA, CPF nº
667.884.207-34 a rescisão contratual unilateral, tendo em vista o descumprimento do item
8 do contrato firmado, com fundamento nos itens 15.3, das Condições Gerais do Termo de
Contrato n.º 08.2017.032.0002, o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988; art.
3º, III da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e Ato Administrativo N° CSAT-AAD-
2019/03777 de 27/11/2019.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Coordenação de Fiscalização Documenal

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa OCEANAIR LINHAS AÉREAS S/A EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ/MF Nº 02.575.829/0001-48, constituída pelos sócios
C A R LO S

ROBERTO FERNANDES PEREIRA, CPF nº 048.555.538-75 e JORGE ALBERTO
VIANNA, CPF nº 667.884.207-34, RG: a) impedimento do direito de licitar e contratar com
a Infraero e a Administração Pública Federal pelo prazo de 02 (dois) anos, por
descumprimento de cláusulas contratuais; e consequente rescisão contratual unilateral,
com fundamento nos itens 23 e 24 e nos subitens 21.4.1 e 24.12 das Condições Gerais do
Termo de Contrato n.º 02.2017.016.0009, o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de
1988; art. 78, I, art. 79, I, Art. 87, III, todos da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993; art. 3º,
III da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e Ato Administrativo N° CSAT-AAD-
2019/03793 de 28/11/2019.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Coordenação de Fiscalização Documental de Contratos

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 0010-SC/2019/0014 ao Termo de Contrato nº 0060-
SC/2014/0014. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante: Josefa Elenilda da Cunha,
Superintendente do Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre.
CONTRATADA: PODIUM COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Repactuação
dos Valores, Alteração da Redação da Cláusula 4.9 do Termo de Contrato, Acréscimo de
Quantitativo de Horas e Prorrogação Excepcional por mais 03 (três) meses, com início em
15/12/2019 e término em 14/03/2020. Cód. Orçamentário: 020.311.05.029-0.20513-0.
Fund. Legal: Inc. II alínea "d" do Art. 65, Inc. II alínea "a" do Art. 65, Inc. I alínea "b" e §1°
do Art. 65 e § 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Data da Assinatura:
28/11/2019.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 045/LALI-2/SBPL/2019. Objeto: Concessão de uso de área localizada no Aeroporto de
Petrolina - Senador Nilo Coelho, em Petrolina-PE, destinada exclusivamente à exploração
comercial da atividade de táxi. Concessionária: COPERTAXI AEROPORTO LTDA. CNPJ n.
03.419.506/0001-28. Valor Global: R$ 90.720,00, para o período de 24 meses, Fund. Legal:
caput do art. 30 da Lei 13.303/2016 c/c caput do art. 56 do RILCI. Ratificação em:
22/11/2019 por Bruno Tavares Basseto, Superintendente de Negócios Comerciais em
Aeroportos - DNNC.

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE SERVIÇOS EM GERAL E DE
REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 127/LALI-3/SEDE/2019

Obj: fornecimento de equipamentos de ar condicionado do tipo self-contained,
com capacidades de 05 TR, 10 TR, 15 TR e 25 TR, com plenum para instalação diretamente
no ambiente a ser climatizado, com condensação à ar integrada ou remota, pelo SRP.
Abertura: 9h, 13/12/2019, www.licitacoes-e.com.br (796210). Edital: www.infraero.gov.br.
Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 395001

Número do Contrato: 21/2018. Nº Processo: 50840000358201856.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 26722189000110. Contratado : CERRADO VIAGENS EIRELI -.Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses ou até a conclusão do
procedimento licitatório. Suprimir 40% (quarenta por cento) do quantitativo do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 13.303/2016, art. 71 e inciso II e § 2º do art. 81. Vigência:
26/11/2019 a 25/11/2020. Valor Total: R$902.027,64. Fonte: 100000000 - 2019NE800096
Fonte: 100000000 - 2019NE800097 Fonte: 100000000 - 2019NE800088 Fonte: 100000000
- 2019NE800094 Fonte: 100000000 - 2019NE800095 Fonte: 100000000 - 2019NE800193.
Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 395001-39253-2019NE800060

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2009, firmado entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROV I A S
S.A., CNPJ sob o nº 42.150.664/0001-87 e a GABRIEL SEABRA FERREIRA 06788886636-ME.,
CNPJ sob nº 14.694.360/0001-45. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de outsourcing de impressão, cópia e digitalização, com
fornecimento de impressoras multifuncionais novas de primeiro uso, todos os suprimentos
originais do fabricante do equipamento, abrangendo manutenção corretiva e preventiva,
fornecimento de papel (A4 e A3 75g/m), sistema de gestão e monitoramento e prestação
de serviços de suporte e treinamento aos usuários para atendimento das unidades da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-29T03:12:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




